Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2014  № 714
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 08.12.2009 № 279
В  соответствии с Федеральным  законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об  основных  гарантиях  прав  ребенка в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об  образовании  в  Российской  Федерации», приказом Министерства  образования  и  молодежной  политики  Чувашской  Республики от  22 января  2014 года № 91 «Об  утверждении  Порядка  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной  образовательной  организации  Чувашской  Республики,  муниципальной  образовательной  организации, включая критерий  этой  оценки (по  типам данных образовательных организаций), порядка  создания  комиссии  по  оценке  последствий  такого  решения  и  подготовки  ею  заключений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление  администрации  города  Чебоксары от  08.12.2009 № 279 «Об  утверждении  порядка  создания, реорганизации и  ликвидации  муниципальных  образовательных  учреждений города  Чебоксары» следующие  изменения:
1.1. По  тексту  постановления и приложения слова  «Законом Российской  Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» заменить  словами «Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об  образовании  в  Российской  Федерации».
1.2. По  тексту  постановления слова  «учреждение» в  соответствующих  числе  и  падеже заменить  словами «организация»  в  соответствующих  числе  и  падеже.
1.3. Пункт 3 постановления  изложить в следующей  редакции:

«Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам Салаеву А.Л.».
1.4. В  приложении  к постановлению  слова  «Законом РФ «Об  образовании» заменить  словами  «Федеральным  законом  «Об образовании в  Российской  Федерации».
1.5. Разделы III, IV   изложить в следующей  редакции:
«III. Реорганизация муниципальных образовательных организаций

3.1. Реорганизация муниципальных образовательных организаций осуществляется учредителем на основании постановления администрации города Чебоксары.

3.2. Принятие решения о реорганизации муниципальных  образовательных   организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.
3.3. Образовательная организация считается реорганизованной, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего образовательной организации.

3.4. При реорганизации образовательной организации в форме присоединения другой образовательной организации  первое из них считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенной образовательной организации.

3.5. Государственная регистрация вновь созданной в результате реорганизации образовательной  организации, внесение в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности реорганизованной образовательной организации, а также государственная регистрация внесенных в устав изменений и дополнений осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством..

IV. Ликвидация муниципальных образовательных учреждений

4.1. Муниципальные образовательные  организации могут быть ликвидированы постановлением администрации города Чебоксары либо по решению судов по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом РФ, Федеральным  законом «Об  образовании  в  Российской  Федерации».

4.2. Принятие решения о ликвидации муниципальных  образовательных   организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.

4.3. Ликвидация муниципальных образовательных организаций влечет за собой прекращение их деятельности без перехода прав и обязанностей.

4.4. Порядок ликвидации муниципальных образовательных организаций определяется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об  образовании  в  Российской  Федерации», Федеральным законом "О некоммерческих организациях", Федеральным законом "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации".

4.5. Учредитель муниципальной образовательной организации  назначает ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации образовательной организации  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

4.6. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами муниципальной образовательной организации. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого юридического лица выступает в суде.

4.7. Ликвидационная комиссия размещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, публикацию о его ликвидации в соответствии с действующим законодательством.
4.8. Ликвидация образовательной организации  считается завершенной, а образовательная организация  - прекратившей существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц».
1.6. Раздел V  исключить.

2. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам Салаеву А.Л.
Глава администрации города Чебоксары

А.О. Ладыков
017-7